
Rio Grande do Sul , 03 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3247 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             75 

Alvorada, 01 de Fevereiro de 2022. 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Karine Schiochet Jardim 

Código Identificador:C3F16DAE 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 

 

HOMOLOGAÇÃO 
  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022 
  

Protocolo Administrativo nº 874/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR O FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOSPARA COMPOR A 

MERENDA ESCOLAR E PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE EASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO NO EXERCICIO FISCAL DE 2022 
  

Em ata datada de 31/01/2022, o Pregoeiro e Equipe de Apoio procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 003/2022, 

concluindo pela classificação das propostas e habilitação das licitantes. 

Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da 

Assessoria Jurídica do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame considerando vencedora a 

seguinte licitante, nos itens e valores conforme segue: 

  
PADARIA E CONFEITARIA NONA MARIA LTDA CNPJ Nº 17.171.340/0001-88 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA 
EMEI 

EMEF 

ADM E 

SAÚDE 

QUANT. 

TOTAL 
UN 

VALOR (R$) 

UNIT. TOTAL 

17 
CAPELETTI, fabricado a partir de matérias sãs e limpas, com caracteres organolépticos normais. Produto resfriado ou congelado. 

Embalagem com 1 kg. 

NONA 

MARIA 
100 - 100 KG 26,50 2.650,00 

44 
MASSA PARA LASANHA, com ovos na composição, embalagem de 500g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de 

entrega. 

NONA 

MARIA 
40 - 40 UN 6,60 264,00 

46 NHOQUE DE BATATA, pré-cozido, massa fresca. Embalagem de 500 g. 
NONA 

MARIA 
100 - 100 UN 7,50 750,00 

54 PÃO CASEIRO - Produto fresco, entregue no dia. Emb. De 400g. 
NONA 

MARIA 
400   400 UN 7,20 2.880,00 

55 PÃO DE FORMA, zero açúcar, 12 grãos. Emablagem de 350g. 
NONA 

MARIA 
40 - 40 UN 9,00 360,00 

57 PÃO SOVADO - unidade de 60g aproximadamente. Produto fresco, entregue no dia. Venda por Kg. 
NONA 

MARIA 
510 - 510 KG 9,98 5.089,80 

58 PÃO TIPO FRANCÊS, unidade de 60g aproximadamente. Produto fresco, entregue no dia. Venda por Kg. 
NONA 

MARIA 
205 - 205 KG 8,90 1.824,50 

59 PÃO DE MILHO, tipo brioche, unidade de 60g aproximadamente. Produto fresco, entregue no dia. Venda por Kg. 
NONA 

MARIA 
530 - 530 KG 10,74 5.692,20 

60 
PÃO DOCE DE LEITE COM CREME, produto obtido pela cocçao, em condiçoes tecnicas adequadas. Etiqueta com identificaçao do 

fornecedor, endereço, data de fabricaçao, validade do produto e lista de ingredientes. Embalagem de Kg. 

NONA 

MARIA 
40 - 40 KG 17,50 700,00 

VALOR TOTAL DE R$20.210,50 

  
SUPERMERCADO MF SCUSSEL LTDA CNPJ Nº04.365.216/0001-01 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA 
EMEI 

EMEF 

ADM E 

SAÚDE 

QUANT. 

TOTAL 
UN 

VALOR (R$) 

UNIT. TOTAL 

04 
ARROZ BRANCO LONGO FINO TIPO 1, subgrupo parbolizado, embalagem de 5kg, com registro no Ministério da 

Agricultura/SIF. Prazo de validade mínimo de 6 meses a parir da data de entrega. 
BLUE STAR /GASPERIM 110 - 110 UN 18,49 2.033,90 

16 CANELA EM RAMA, pacote de 30g. PATROA/ROTASUL 20 - 20 UN 6,44 128,80 

25 
EXTRATO DE TOMATE, em sachês, sem aromatizantes, sem corantes artificiais e sem conservantes, embalagem de 

340g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. 
FUGINI/ BONARE 250 - 250 UN 2,44 610,00 

39 MANTEIGA - de primeira qualidade, sem sal. Tablete de 200g. 
VIGOR/LG/SANTA 

CLARA 
10 - 10 UN 9,49 94,90 

62 
REQUEIJÃO CREMOSO – sabor tradicional, embalagem de 200g, produzido a partir de massa recém-fabricada, leite e 

creme selecionado. Prazo de validade de 90 dias. 

TIROL/SANTA 

CLARA/LG 
450 - 450 UN 5,74 2.583,0 

66 
SUCOS INTEGRAIS - sabores variados embalagens de 1L. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de 

entrega. 

SUVALAN / MONTE 

VENETO 
1350 - 1350   10,49 14.161,50 

VALOR TOTAL DE R$19.612,10 

  
GIRARDI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ Nº 13.360.907/0001-03 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA 
EMEI 

EMEF 

ADM E 

SAÚDE 

QUANT. 

TOTAL 
UN 

VALOR (R$) 

UNIT. TOTAL 

07 

AZEITE DE OLIVA, extra virgem, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, aparência transparente 

levemente amarelada, cheiro característico, sem apresentar cheiro forte ou outras substâncias tanto frio quanto aquecido. A 

embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. Emb. de 500ml.  

UNIAGRO 20 - 20 UN 22,90 458,00 

08 

BOLACHA DE MAISENA/TIPO MARIA/LEITE, deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem 

estar mal assadas ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, 

lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. 

PARATI 250 - 250 UN 5,65 1.412,50 

13 
BOLACHA DE GERGELIM, embalagem plástica com dupla proteção, com 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a 

parir da data de entrega. 
PARATI 100 - 100 UN 5,35 535,00 

18 CACAU EM PÓ, 50%, embalagem de 200g. Prazo de validade minimo de 6 meses a partir da data de entrega. APTI 60 - 60 UN 7,45 447,00 

21 CREME DE LEITE - tradicional, caixinha, embalagem de 200g. Prazo de validade de 6 meses a partir da data de entrega. PIRACANJUBA 160 - 160 UN 2,59 414,40 

22 
DOCE DE LEITE, embalagem de 400g. Produzido a partir de rigorosos padrões de qualidade, tendo como matéria-prima 

principal o leite. Data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. 
MUMU 187 - 187 UN 5,65 1.056,55 

64 
SAL REFINADO, iodado, de 1ª qualidade, embalagens de 1kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de 

entrega. 
SALAZIR 30 -- 30 UN 1,45 43,50 

69 BATATA INGLESA - lavada, lisa, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou JHONI 100 - 100 KG 3,99 399,00 



Rio Grande do Sul , 03 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3247 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             76 

cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Kg DOUGLAS 

VALOR TOTAL DE R$4.765,95 

VALOR TOTAL GERAL DE R$44.588,55 

  

Em conformidade com o Edital a entrega dos gêneros alimentícios será para os meses de fevereiro a dezembro de 2022, vigência do Contrato até 

31/12/2022, após a solicitação das secretarias responsáveis. O pagamento será efetuado em até 08 (oito) dias após a apresentação da Nota Fiscal 

(nota eletrônica). 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 02 de fevereiro de 2022 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:F8B4F9BB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

EDITAL DE CHAMADA PUBLICA 01 2022 - PNAE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA – COMPRA DIRETA DO PRODUTOR RURAL Nº01/2022 
O Município de Guarani das Missões/RS comunica aos interessados que está processando à CHAMADA PÚBLICA, para fins de habilitação dos 

fornecedores e recebimento das propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em conformidade com a Lei 

Federal nº 11.947/09 e com a Resolução CD/FNDE nº26/2013, com nova redação dada pela Resolução FNDE nº 06/2020, com aplicação subsidiária 

da Lei Federal nº8.666/93. Para participar da Chamada Pública, o grupo formal, o grupo informal de agricultores familiares, de empreendedores 

familiares rurais, agricultores familiares, deverão apresentar os documentos de habilitação e a sua proposta em envelopes distintos, lacrados, não 

transparentes, identificados, respectivamente, como de nº 01 e de nº 02, conforme descrições do edital. 

O Edital encontra-se disponível no site www.guaranidasmissoes,rs.gov.br e junto a Prefeitura Municipal de Guarani das Missões/RS, à Rua Boa 

Vista, 265 – Setor de Licitações. 

Prazo limite para cadastramento: até as 09h00min do dia 23 de fevereiro de 2022. 

Abertura dos envelopes: às 09h10min do dia 23 de fevereiro de 2022. 
  
Item Descrição Quantidade Valor unitário  

01 Alface lisa ou crespa, folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. 350 unidades R$ 3,32 

02 
Bolacha caseira, tipo amanteigado, macia, em embalagem de 500 g em perfeitas condições de apresentação com data de fabricação e 

validade. 
250 kg R$ 25,00 

03 Cebolinha (tempero) - maços médios, sem folhas amareladas ou murchas. 100 unidades R$ 3,14 

04 Cuca, sabores variados, sovada, fresca, macia, com boa apresentação, peso médio 800 g. 360 unidades R$ 13,31 

05 

Polpa de fruta integral congelada de frutas, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos. Acondicionada em embalagem plástica, 

resistente, transparente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de 

validade. 

496 kg R$ 18,00 

06 Pão de sanduíche fatiado sem leite - pacote de 500 g, fatiado, fresco, macio. Deve conter data de fabricação e validade. 530 unidades R$ 6,95 

07 Pão cachorro-quente – 50 g, sovado, fresco, tamanho uniforme, medindo de 15 a 17 cm e com boa apresentação. 300 kg R$ 14,00 

08 Pão cachorro-quente – 25 g, sovado, fresco, tamanho uniforme, medindo em torno de 10 cm e com boa apresentação 100 kg R$ 14,00 

09 Pão integral fatiado – embalagem 350 g. 4 unidades R$ 9,00 

10 Salsa (tempero) - maços médios, sem folhas amareladas ou murchas. 100 unidades R$ 3,14 

  

JERÔNIMO JASKULSKI 
Prefeito 

Publicado por: 
Marcio Novak 

Código Identificador:368D2656 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 076/2022 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Concede férias a Servidores Municipais. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos termos 

da Lei Municipal nº 1.492/2002, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º Conceder férias aos Servidores Municipais abaixo relacionados: 

  
Matrí. Nome Dias Férias Dias Abono Período Aquisitivo Data Inicio 

415-4 Nara Regina Grando 20 10 15/12/2019 à 14/12/2020 07/02/2022 

3869-5 Tobias Jose Tessaro 7 10 22/01/2021 à 21/01/2022 07/02/2022 

10-8 Giovani Rigotti 10 - 14/03/2019 à 13/03/2020 07/02/2022 

3772-9 Cristina Zapparoli 11 - 10/10/2019 à 09/10/2020 08/02/2022 

3573-4 Emilene Castelani 15 - 14/05/2019 à 13/05/2020 09/02/2022 

3818-0 Carla Rosane Fiorentin 
10 

9 
- 

06/03/2019 à 05/03/2020 

06/03/2020 à 05/03/2021 

07/02/2022 

  

  


